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1. ÚVOD

Oblast účetnictví a daní rozhodně nepatří mezi jednoduché nebo jasně dané.

Nepřeberné množství zákonů, vyhlášek a standardů by mohlo navodit dojem, že je vše

striktně stanoveno, ale opak se stává v mnoha případech pravdou. Legislativní zázemí

účetnictví a daní poskytuje určitý prostor pro kreativitu v mezích zákona. Bohužel však

také vytváří situace, které dávají prostor ke vzniku možných chyb a omylů, a to díky

nedostatečnému objasnění věci.

V této práci bude poukázáno na rozdíl mezi darem a dotací, jejichž prvotní charakter

toho, že něco je někomu poskytnuto, stírá jejich rozdílnou charakteristiku a může

vyvstat problém, co je dar, a co už je dotace. Hlavním cílem práce je však upozornit

na rozdílnost účtování darů a dotací u různých forem účetních jednotek, které účtují

podle různých vyhlášek a standardů. Podnikatelé účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb.,

ale neziskové subjekty účtují podle vyhlášky č. 410/2009 Sb. a podle vyhlášky

č. 504/2002 Sb. Diplomová práce neřeší účtování podle ostatních vyhlášek upravujících

například účtování u bank nebo zdravotních pojišťoven.

Rozdílnost účtování darů a dotací není dána jen rozhodnutím účetní jednotky o tom,

zda se jedná o dar nebo dotaci, ale podstatný rozdíl je dán především samotným typem

účetní jednotky, její právní formou a vyhláškou, kterou se řídí. Můžeme si představit

jeden jediný účetní případ (dar nebo dotaci) stejných právních a účetních parametrů,

doložený stejnou dokumentací, avšak ve 3 různých účetních jednotkách účtujících

dle různých vyhlášek. Mohlo by se zdát logické, že všechny účetní v těchto třech

různých účetních jednotkách budou při zaúčtování postupovat stejně. Často tomu však

tak není. Výše uvedené vyhlášky, kterými se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ukládají v mnoha případech účetním jednotkám různé

postupy účtování, které způsobují zásadní rozdíly vykazování darů a dotací.

Pouze v některých případech se stává, že účtování na úrovni syntetických účtů by bylo

krok po kroku identické. Právě na tuto rozdílnost bude v práci poukázáno. Rozdílný

způsob účtování zkresluje a znehodnocuje vypovídací schopnost účetních výkazů

a porovnatelnost různých účetních jednotek.
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Od oblasti účetnictví lze jen těžko striktně oddělit oblast daní. I v případě darů

a dotací tomu tak je. Samozřejmě zde nejsou myšleny všechny daně, ale diplomová

práce bude zaměřena pouze na daň z příjmů.

Pokud existuje rozdíl v účtování, je zde vysoká pravděpodobnost rozdílu ve zdanění

daní z příjmů. Samozřejmě vznik různého zdanění není dán jen způsobem zaúčtování.

Samotný zákon o dani z příjmů upravuje jinak předmět daně u podnikatelských subjektů

a jinak u subjektů, kteří nejsou založeny nebo zřízeny za účelem podnikání. Pro úplnost

problematiky je práce doplněna i o srovnání zdanění darů a dotací.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Charakteristika darů a dotací a jejich legislativní zázemí

2.1.1. Dar

Oblast darování je zakotvena zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), který vymezuje podmínky

pro darování a náležitosti darovací smlouvy.

Podle § 628 občanského zákoníku darovací smlouvou dárce něco bezplatně

přenechává nebo slibuje obdarovanému a obdarovaný tento dar nebo slib přijímá.

Je-li předmětem daru nemovitost, darovací smlouva musí být písemná. Písemná

darovací smlouva se týká i movité věci, a to v případě, že nedojde k odevzdání

a převzetí věci při darování. Neplatná je taková darovací smlouva, podle které má být

plněno až po dárcově smrti. § 629 tohoto zákona dále říká, že dárce je povinen

při nabídce daru upozornit na vady, o nichž ví. Má-li věc vady, na které dárce

neupozornil, je obdarovaný oprávněn věc vrátit. Zákon také umožňuje dárci domáhat

se vrácení daru, jestliže se obdarovaný chová k němu nebo členům jeho rodiny

způsobem, kterým hrubě porušuje dobré mravy (§ 630 občanského zákoníku).

Jak již bylo naznačeno, podstatou darování je bezúplatný převod vlastnictví věci

z osoby dárce na osobu obdarovaného. Dárce poskytuje dar nebo se zavazuje k jeho

poskytnutí, přičemž k tomu nemá právní povinnost. Mezi podstatné náležitosti

darovací smlouvy patří údaje o vymezení daru a projevu vůle obdarovaného dar či slib

přijmout. Za nezbytný údaj lze označit termín účinnosti smlouvy, a to z důvodu

jeho dopadu na vykázání daru ve správném zdaňovacím období, v některých případech

může dojít i k jeho nepřesnému uplatnění. Kromě podstatných náležitostí se darovací

smlouva vyznačuje třemi základními znaky:

� předmět daru:

o movitá věc,

o nemovitá věc (pozemek, dům, byt apod.)

o nebytové prostory,

o spoluvlastnický podíl na věci,

o různá práva (právo na vynález, patent apod.),

o nebo majetkové hodnoty,
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� bezplatnost - obdarovaný se nezavazuje dárci poskytnout jakoukoli

protihodnotu vyjádřitelnou v penězích, a

� dobrovolnost - dárce poskytuje dar z vlastní vůle.

(Svaz účetních, 2011)

Sponzoring versus darování

Od darování je vhodné odlišit tzv. sponzorství. Sponzorství jako takové představuje

zpravidla finanční podporu některého ze subjektů v oblasti sportu či kultury, může jít

i o podporu určité akce, projektu či programu, sportovce, umělce apod. Česká legislativa

pojem sponzorství neobjasňuje a používání tohoto termínu v praxi je proto ošidné.

Sponzorství je pojem užívaný pro dvě zcela od sebe odlišné věci:

� sponzorství řazené mezi dary, kdy se v podstatě jedná o jednostranný tok peněz

bez protisměrného pohybu věcně vymezitelné služby, nebo

� sponzorství v podobě reklamy, kdy se jedná o poskytnutí peněz s přislíbeným

protiplněním druhé strany.

Mezi sponzorstvím a reklamou je velmi úzká hranice.

(Pilařová, c2009)

2.1.2. Dotace

Pojem dotace je vysvětlován a definován různě. Boněk (2001) objasňuje dotaci

následujícím popisem:

„Obecně se dotací rozumí poskytování peněžních prostředků, obvykle bez právního

důvodu. V užším slova smyslu chápeme dotaci jako poskytnutí prostředků z jednoho

veřejného rozpočtu do jiného – nižšího veřejného rozpočtu (např. ze státního rozpočtu

do rozpočtu kraje nebo obce), do fondů, ale též dotace právnickým a fyzickým osobám.

Dotace jsou jednak neúčelové, kdy příjemce s nimi může volně disponovat,

jednak účelové, tzn. poskytovatel je účelově váže.“

Pojem dotace je také definován § 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů. Tento zákon dotací rozumí

peněžní prostředky státního rozpočtu, státních finančních aktiv nebo Národního fondu

poskytnuté právnickým nebo fyzickým osobám na stanovený účel.
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Mezi dotace patří i prostředky z nadstátních organizací, např. z Evropské unie.

Nelze opomenout skutečnost, že na poskytnutí dotace není právní nárok

a o poskytnutí vždy rozhoduje její poskytovatel. Na rozhodnutí se nevztahují obecné

předpisy o správním řízení, a tím je vyloučeno jeho soudní přezkoumání.

Dotace jsou nenávratně poskytnuté prostředky ze státního rozpočtu bez existence

(přímého) „protiplnění“. V případě splnění stanovených podmínek pro poskytnutí

dotace nevzniká příjemci vůči státnímu rozpočtu žádný závazek. V tomto spočívá

nenávratnost dotací. Na druhou stranu má poskytovatel možnost kontrolovat využití

dotace prostřednictvím institutu finančního vypořádání.

(Šmejkal, 2011)

Dotace je možno v zásadě rozdělit do dvou skupin. Ryneš (2011) uvádí následné

dělení:

1. dotace na úhradu nákladů,

2. dotace na pořízení dlouhodobého hmotného majetku (koupí nebo vlastní

činností).

V českých podmínkách se za dotace nepovažují jiné zdroje než zdroje pocházející


[…]

944 - Krátkodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění
945 - Dlouhodobé podmíněné úhrady pohledávek z přijatých zajištění
947 - Krátkodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení
948 - Dlouhodobé podmíněné pohledávky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení
949 - Ostatní krátkodobá podmíněná aktiva
951 - Ostatní dlouhodobá podmíněná aktiva
Účtová skupina 96 - Podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku
961 - Krátkodobé podmíněné závazky z leasingových smluv
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 962 - Dlouhodobé podmíněné závazky z leasingových smluv
963 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu úplatného užívání cizího majetku na základě
jiného důvodu
964 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu úplatného užívání cizího majetku na základě
jiného důvodu
965 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o
výpůjčce
966 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku na základě smlouvy o
výpůjčce
967 - Krátkodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z
jiných důvodů
968 - Dlouhodobé podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku nebo jeho převzetí z
jiných důvodů
Účtová skupina 97 a 98 - Další podmíněné závazky a ostatní podmíněná pasiva
971 - Krátkodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku
972 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouhodobého majetku
973 - Krátkodobé podmíněné závazky z jiných smluv
974 - Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv
975 - Krátkodobé podmíněné závazky ze vztahu k prostředkům EU z nástrojů
spolufinancovaných ze zahraničí
976 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze vztahu k prostředkům EU z nástrojů
spolufinancovaných ze zahraničí
978 - Krátkodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci
zákonodárné, výkonné nebo soudní
979 - Dlouhodobé podmíněné závazky vyplývající z právních předpisů a další činnosti moci
zákonodárné, výkonné nebo soudní
981 - Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých zajištění
982 - Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých zajištění
983 - Krátkodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení
984 - Dlouhodobé podmíněné závazky ze soudních sporů, správních řízení a jiných řízení
985 - Ostatní krátkodobá podmíněná pasiva
986 - Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva
Účtová skupina 99 - Vyrovnávací účty
999 - Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům
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Příloha č. 2: Přehled pořizovací ceny u investiční akce Vodovod Hnízdo
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Příloha č. 3: Přehled čerpání dotace „EU Školám“
Přehled čerpání dotace "EU Školám"

Rok SU AU Popis Částka
900 Učební pomůcky 8 905,00 Kč
910 DDHM do 40 000,- 176 920,00 Kč
911 Spotřební materiál 159,00 Kč
912 DDNH do 6 000,- 35 535,00 Kč

501

xxx Celkem spotřeba 221 519,00 Kč
900 DVPP 950,00 Kč
910 Poštovné 204,00 Kč
920 Služby 10 420,00 Kč
930 Vzděl. Kurzy 3 000,00 Kč

518

xxx Celkem ostatní služby 14 574,00 Kč
900 Hrubé mzdy - ZŠ 77 888,00 Kč
901 Dohody o PP 19 500,00 Kč 521

xxx Celkem mzdové náklady 97 388,00 Kč
900 Zdravotní pojištění a sociální pojištění 26 478,00 Kč

524
xxx Celkem zákonné sociální pojištění 26 478,00 Kč
900 ONIV - Kooperativa 300,65 Kč

525
xxx Celkem jiné sociální pojištění 300,65 Kč
900 1 % z mezd do FKSP 775,00 Kč

527
xxx Celkem zákonné sociální náklady 775,00 Kč

R
o

k
20

11

5xx
xxx

Celkem čerpání dotace na účtech 5. účtové třídy 361 034,65 Kč

900 Učební pomůcky 12 424,00 Kč

910 DDHM do 40 000,- 5 650,00 Kč

912 DDNH do 6 000,- 3 822,00 Kč
501

xxx Celkem spotřeba 21 896,00 Kč
900 DVPP 1 030,00 Kč

910 Poštovné 148,00 Kč
920 Služby 630,00 Kč

930 Vzděl. Kurzy 23 098,00 Kč

518

xxx Celkem ostatní služby 24 906,00 Kč
900 Hrubé mzdy - ZŠ 90 355,00 Kč

901 Dohody o PP 18 600,00 Kč 521

xxx Celkem mzdové náklady 108 955,00 Kč
900 Zdravotní pojištění a sociální pojištění 30 726,00 Kč

524
xxx Celkem zákonné sociální pojištění 30 726,00 Kč
900 ONIV - Kooperativa 381,00 Kč

525
xxx Celkem jiné sociální pojištění 381,00 Kč
900 1 % z mezd do FKSP 905,00 Kč

527
xxx Celkem zákonné sociální náklady 905,00 Kč

900 DDHM do 40 000,- 9 764,00 Kč
558

xxx Celkem náklady z drobného dlouhodobého majetku 9 764,00 Kč

R
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5xx xxx Celkem čerpání dotace na účtech 5. účtové třídy 197 533,00 Kč