## Posudek oponenta diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Jana Maršounová

*Název diplomové práce:* Účtování a zdaňování darů a dotací u účetních jednotek

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent diplomové práce:* Milada Kučerová, Ing.

*Obor profesního působení:* auditor

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

### Závěr

*Výsledek:* 100 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jestli je Vám známo, zda mají všechny finanční úřady stejný názor na zdanění nevyčerpané dotace u neziskových organizací (v případě, že nebyla vrácena).

*Datum:* 09. 05. 2013

*Podpis oponenta diplomové práce:*